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DIREZIONE I - DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
 

4.1) DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO ONNICOMPRENSIVO 

PER L’ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 

............OMISSIS............ 

 
DELIBERA 

 
l’impianto della contribuzione studentesca per l’a.a. 2024-2025 come di 

seguito specificato: 

A) un contributo onnicomprensivo che tiene conto dell’ISEE-Università, del 
Corso di laurea, dei CFU acquisiti e della coorte articolato in 3 tipologie di 
tassazione: ordinaria, superiore e massima. 
1. La tassazione “Ordinaria” si applica alle seguenti categorie di studenti: 

a) Immatricolati nell’a.a. 2024/25 ad un corso di laurea   
b) Immatricolati nell’a.a. 2023/24 e che hanno conseguito almeno 10 

CFU (ovvero 6 CFU per gli studenti a tempo parziale) nel periodo 
dal 10/08/2023 al 10/08/2024; 

c) iscritti da non più di un anno oltre la durata normale del corso di 
studio e che hanno conseguito almeno 25 CFU (ovvero 18 CFU per 

gli studenti a tempo parziale) nel periodo dal 10/08/2023 al 
10/08/2024. 

• Esonero totale (no tax area) 
Sono esonerati dal pagamento del contributo onnicomprensivo 
annuale gli studenti che soddisfano congiuntamente i seguenti 
requisiti: 
a) appartengono ad un nucleo familiare il cui Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) sia inferiore o uguale a € 
26.000.  
b) sono iscritti all'università di appartenenza da un numero di anni 
accademici inferiore o uguale alla durata normale del corso di studio, 
aumentata di uno; 
c) nel caso di iscrizione al secondo anno accademico, hanno 
conseguito almeno 10 CFU (ovvero 6 CFU per gli studenti a tempo 
parziale) entro il 10 agosto del primo anno; nel caso di iscrizione ad 
anni successivi, hanno conseguito almeno 25 CFU (ovvero 18 CFU 
per gli studenti a tempo parziale) nei dodici mesi antecedenti il 10 
agosto dell'anno accademico precedente la relativa iscrizione. 
Ai fini dell'esonero, gli studenti iscritti al primo anno accademico 
devono soddisfare solo il requisito relativo all'ISEE.  
È comunque dovuto il pagamento della tassa regionale e dell’imposto 
di bollo (156 €). 
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• Esonero Parziale 
Sono esonerati parzialmente dal pagamento del contributo 
onnicomprensivo annuale gli studenti che soddisfano congiuntamente 
i seguenti requisiti: 
a) appartengono ad un nucleo familiare il cui Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) sia superiore a € 26.000 e 
inferiore o uguale a € 30.000. 
b) sono iscritti all'università di appartenenza da un numero di anni 
accademici inferiore o uguale alla durata normale del corso di studio, 
aumentata di uno; 
c) nel caso di iscrizione al secondo anno accademico, hanno 
conseguito almeno 10 CFU (ovvero 6 CFU per gli studenti a tempo 
parziale) entro il 10 agosto del primo anno; nel caso di iscrizione ad 
anni successivi, hanno conseguito almeno 25 CFU (ovvero 18 CFU 
per gli studenti a tempo parziale) nei dodici mesi antecedenti il 10 
agosto dell'anno accademico precedente la relativa iscrizione. 
Ai fini dell'esonero parziale, gli studenti iscritti al primo anno 
accademico devono soddisfare solo il requisito relativo all'ISEE.  
È comunque dovuto il pagamento della tassa regionale e dell’imposto 
di bollo (156 €). 
La quota di esonero parziale è calcolata applicando lo sconto in 
relazione alla fascia ISEE di appartenenza (Tabella 1) al contributo 
determinato in funzione della classe di contribuzione 

 

ISEE % Sconto 
Tra € 26.000 e € 28.000  60 
Tra € 28.000 e € 30.000  55 
Maggiore di € 30.000  0 

Tabella 1 
 

2. La tassazione “Superiore” si applica a tutti gli studenti che non 
rientrano nella tassazione ordinaria e sono iscritti da non più di un anno 
oltre la durata normale del corso di studio e che hanno conseguito almeno 
12 CFU (almeno 6 CFU in caso di iscrizione al secondo anno) nel periodo 
dal 10/08/2023 al 10/08/2024. 

• Esonero Parziale 
Sono esonerati parzialmente dal pagamento del contributo 
onnicomprensivo annuale gli studenti che soddisfano congiuntamente 
i seguenti requisiti: 
a) appartengono ad un nucleo familiare il cui Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente (ISEE) sia superiore a € 20.000 e 
inferiore o uguale a € 30.000. 
b) sono iscritti all'università di appartenenza da un numero di anni 
accademici inferiore o uguale alla durata normale del corso di studio, 
aumentata di uno; 
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c) hanno conseguito almeno 12 CFU nei dodici mesi antecedenti il 10 
agosto dell'anno accademico precedente la relativa iscrizione. Nel 
caso di iscrizione al secondo anno accademico, hanno conseguito 
almeno 6 CFU entro il 10 agosto del primo anno. 
La quota di esonero parziale è calcolata applicando lo sconto in 
relazione alla fascia ISEE di appartenenza (Tabella 2) al contributo 
determinato in funzione della classe di contribuzione: 

 

ISEE  % Esonero  
Fino a € 20.000  100 
Tra € 20.000 e € 22.000 80 
Tra € 22.000 e € 24.000 50 
Tra € 24.000 e € 26.000 30 
Tra € 26.000 e € 28.000 20 
Tra € 28.000 e € 30.000 10 

Tabella 2 
 

3. La tassazione “Massima” si applica a tutti gli studenti che non rientrano 
nella tassazione ordinaria e superiore e sono:  

a) iscritti da due o più anni oltre la durata normale del corso di 
studio. 

b) iscritti da non più di un anno oltre la durata normale del corso 
di studio e che non hanno conseguito almeno 12 CFU (meno di 
6 CFU in caso di iscrizione al secondo anno) nel periodo dal 
10/08/2023 al 10/08/2024 

 
Le classi contributive sono quindi così definite: 
 

Classe di contribuzione 1 

Tassazione 

Ordinaria: 
da € 0 fino ad un massimo di € 2.270 

Tassazione 

Superiore: 
da € 200 fino ad un massimo di € 2.576 

Tassazione 

Massima: 
da € 450 fino ad un massimo di € 2.932 

Tutte le Lauree, Lauree vecchio ordinamento, Lauree specialistiche e 
magistrali che non rientrano nelle altre classi di contribuzione. 

Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza e Ingegneria Edile-
Architettura. 

Lauree erogate a distanza o miste (per queste tipologie di corsi afferenti alla 
Macroarea di Lettere e Filosofia viene applicata una riduzione del 20%). 

Corso di laurea in Turismo Enogastronomico. 
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Corso di laurea in Psicologia Generale, dello Sviluppo, del Genere e del 
Comportamento Sociale. 

 

Classe di contribuzione 2 

Tassazione 

Ordinaria:  

da € 0 fino ad un massimo di € 3.100  

Tassazione 

Superiore: 

da € 200 fino ad un massimo di € 3.448 

Tassazione Massima: da € 500 fino ad un massimo di € 3.895 

Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Laurea magistrale 
in Scienze della Nutrizione umana, Lauree magistrali di area sanitaria 
(compresi gli studenti iscritti alle lauree specialistiche del previgente 
ordinamento).  
Corso di laurea Magistrale in Biotechnology (in lingua inglese). 
Corso di laurea in Engineering Sciences (in lingua inglese). 
Corso di laurea magistrale in Physical activity and health promotion (in 
lingua inglese). 
Corso di laurea in Ingegneria Gestionale con modalità prevalentemente a 
distanza. 
Corso di laurea magistrale in Mechatronics Engineering (in lingua inglese). 
Corso di laurea magistrale in Lingua e Cultura Italiana a Stranieri per 
l’Accoglienza Internazionale. 

Classe di contribuzione 3 

Tassazione 

Ordinaria:  

Tassazione 

Superiore: 

da € 0 fino ad un massimo di € 3.600  

 

da € 200 fino ad un massimo di € 4.042 

Tassazione Massima: da € 500 fino ad un massimo di € 4.445 

Laurea magistrale a ciclo unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria 
(compresi gli studenti iscritti alla laurea specialistica). 

 

Classe di contribuzione 4 

Tassazione 

Ordinaria:  

da € 0 fino ad un massimo di € 4.250 

Tassazione 

Superiore: 

da € 200 fino ad un massimo di € 4.655 

Tassazione Massima: da € 550 fino ad un massimo di € 5.210 

Corso di laurea Magistrale in Art History in Rome, from Late Antiquity to 
the Present (in lingua inglese). 
Corso di laurea Magistrale in Economics (in lingua inglese). 
Corso di laurea Magistrale in Finance and Banking (in lingua inglese). 
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Corso di laurea Magistrale in Pharmacy (in lingua inglese). 
Corso di laurea in Tourism Strategy, Cultural Heritage and made in Italy 
(in lingua inglese). 

Classe di contribuzione 5 

Tassazione 

Ordinaria:  

da € 0 fino ad un massimo di € 5.250 

Tassazione 

Superiore: 

da € 200 fino ad un massimo di € 5.705 

Tassazione Massima: da € 600 fino ad un massimo di € 6.105 

Corso di laurea Magistrale in Business Administration (in lingua inglese). 
Corso di laurea Magistrale in European Economics and Business Law (in 
lingua inglese). 
Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Conservazione e restauro dei 
Beni culturali. 

Classe di contribuzione 6 

Tassazione 

Ordinaria:  

da € 0 fino ad un massimo di € 7.250 

Tassazione 

Superiore: 

da € 300 fino ad un massimo di € 7.763 

Tassazione Massima: da € 650 fino ad un massimo di € 8.255 

Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria (in corso di 

approvazione definitiva).  

Corso di laurea in Business Administration and Economics.  
Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicine and Surgery (in lingua 
inglese). 
 

Classe di contribuzione 7 

Tassazione 

Ordinaria:  

da € 0 fino ad un massimo di € 9.000 

Tassazione 

Superiore: 

da € 300 fino ad un massimo di € 9.570 

Tassazione Massima: da € 650 fino ad un massimo di € 10.100 

Corso di laurea in Global Governance (in lingua inglese). 

 
B) Per gli immatricolati prima dell’anno accademico 2020/2021: gli studenti per 

i quali risulti inapplicabile il calcolo dell'ISEE ai sensi dell'art. 8 comma 5 
del DPCM 159/2013, sono tenuti a corrispondere, oltre la tassa regionale e 
l’imposta di bollo, un contributo onnicomprensivo annuo fisso in base al 
Paese di provenienza, così articolato: 
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- € 500,00 per gli studenti provenienti dai c.d. Paesi in via di sviluppo come 
definiti dal Decreto MUR n. 440 del 13/02/20241 e successivi 
aggiornamenti; 

- €1.000,00 per tutti gli altri studenti internazionali o italiani con redditi 
all’estero. 

 
C) A partire dalle matricole 2020/2021, per gli studenti internazionali o 

italiani con redditi all’estero, per i quali risulti inapplicabile il calcolo 
dell'ISEE ai sensi dell'art. 8 comma 5 del DPCM 159/2013, oltre la tassa 
regionale e l’imposta di bollo, sono tenuti a corrispondere: 
a) Indipendentemente dal Paese di provenienza, il contributo 

onnicomprensivo annuo fisso pari a € 2.500,00, anche se in possesso 
della borsa di studio Discolazio, per i Corsi di laurea Triennale e 
Magistrale in lingua inglese "M.Sc. Business Administration", 
"M.Sc. Finance and Banking", "B.Sc. Business Administration and 
Economics", "M.Sc. European Economy and Business Law”, “M.Sc. 
Economics", "Global Governance" e “Magistrale a ciclo unico in 
Farmacia-Pharmacy”, “Medicine and Surgery”;  

b) Per tutti gli altri corsi non inclusi nel punto a) il contributo 
onnicomprensivo annuo fisso in base al Paese di provenienza, anche 
se in possesso della borsa di studio Discolazio, come di seguito 
articolato: 
• € 500,00 per gli studenti provenienti dai cosiddetti paesi in via di 

sviluppo come definiti dal Decreto MUR n. 440 del 13/02/20242 e 
successivi aggiornamenti; 

• € 1.000,00 per tutti gli altri studenti;  
 

D) A partire dalle sole matricole 2024/2025, per il Corso di Laurea in 
Global Governance, gli studenti internazionali o italiani con redditi 

all’estero, per i quali risulti inapplicabile il calcolo dell'ISEE ai sensi 
dell'art. 8 comma 5 del DPCM 159/2013, oltre la tassa regionale e 
l’imposta di bollo, sono tenuti a corrispondere il contributo 
onnicomprensivo annuo fisso pari a € 4.500,00, anche se in possesso della 
borsa di studio Discolazio. 

 
• Immatricolazione degli studenti internazionali residenti all’estero, 

richiedenti visto. 
                                                 
1 Afghanistan, Angola, Bangladesh, Benin, BurkinaFaso, Burundi, Cambogia, Central African Republic, Chad, 
Comoros, Democratic People’s Republic of Korea, Democratic Republic of  the Congo, Djibouti, Eritrea, 
Ethiopia, Gambia, Guinea, Guinea Bissau, Haiti, Kiribati, Lao People's Democratic Republic, Lesotho, Liberia, 
Madagascar, Malawi, Mali, Mauritania, Mozambique, Myanmar, Nepal, Niger, Rwanda, Sao Tome & Principe, 
Senegal, Sierra Leone, Salomon Islands, Somalia, South Sudan, Sudan, Syrian Arab Republic, Tanzania, Timor-
Leste, Togo, Tuvalu, Uganda, Yemen, Zambia1 
2 Afghanistan, Angola, Bangladesh, Benin, BurkinaFaso, Burundi, Cambogia, Central African Republic, Chad, 
Comoros, Democratic People’s Republic of Korea, Democratic Republic of  the Congo, Djibouti, Eritrea, 
Ethiopia, Gambia, Guinea, Guinea Bissau, Haiti, Kiribati, Lao People's Democratic Republic, Lesotho, Liberia, 
Madagascar, Malawi, Mali, Mauritania, Mozambique, Myanmar, Nepal, Niger, Rwanda, Sao Tome & Principe, 
Senegal, Sierra Leone, Salomon Islands, Somalia, South Sudan, Sudan, Syrian Arab Republic, Tanzania, Timor-
Leste, Togo, Tuvalu, Uganda, Yemen, Zambia. 
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Come indicato nelle procedure ministeriali aggiornate per l’a.a. 2024/25, le 
domande di visto dovranno essere presentate, in linea di principio, presso le 
competenti Rappresentanze diplomatico-consolari entro e non oltre il 29 
novembre 2024. L’Ateneo, nell’ambito della propria autonomia, come 
previsto dalle suddette procedure ministeriali, individua la data del 
31/07/2024, quale termine ultimo per la presentazione delle domande di visto 
presso le competenti Rappresentanze diplomatico-consolari. Ciò al fine di 
consentire l’effettiva immatricolazione degli studenti internazionali in 
funzione delle esigenze specifiche collegate all'inizio delle attività didattiche. 
L’immatricolazione, che prevede il pagamento di € 156 ed il caricamento dei 
documenti richiesti, verrà considerata con riserva fino alla presentazione del 
visto di ingresso e della documentazione in originale. 
 

• Corsi erogati con modalità a distanza o misti afferenti alla Macroarea 

di Lettere e Filosofia 

Si conferma, anche per l’a.a. 2024-2025, per i corsi erogati in modalità a 
distanza o misti afferenti alla macroarea di Lettere e Filosofia si applica la 
tassazione della classe di contribuzione 1 ridotta del 20%.  

 

• Esoneri  

 

Le seguenti tipologie di esoneri sono destinate a studenti iscritti ai corsi di 
Laurea, Laurea magistrale e Laurea magistrale a ciclo unico. 

 

Esoneri totali 

 

Sono esonerati dal pagamento del contributo annuale onnicomprensivo 
gli studenti:  
A) Persone con disabilità: gli studenti con invalidità riconosciuta pari o 

superiore al 66% ovvero con riconoscimento di handicap ai sensi 
dell'articolo 3, commi 1 e 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104.  

B) Vittime della criminalità organizzata e terrorismo e vittime del 

dovere: gli invalidi civili o i figli di invalido civile a causa di atti di 
terrorismo consumati e della criminalità organizzata in Italia.    

C) Rifugiati politici: i cittadini stranieri a cui è stato riconosciuto lo “status 
di rifugiato politico” ai sensi della Convenzione di Ginevra del 
28/7/1951, ratificata con legge 24/7/1954 n. 722.  

D) Beneficiari di borse di studio Discolazio: tutti gli studenti beneficiari di 
borse di studio Discolazio ad eccezione per gli studenti internazionali o 
italiani con redditi all’estero, immatricolati a partire dall’a.a. 
2020/2021, che non presentino l’ISEE ex art. 8 del D.P.C.M. 159/2013. 
Alla luce delle disposizioni rilasciate da Discolazio relativamente all’a.a. 
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2023/2024, anche gli studenti che abbiano presentato domanda di 
borsa di studio Discolazio sono tenuti al pagamento della tassa regionale 
(€140 + €16 di marca da bollo assolta virtualmente). 

E) Studenti internazionali borsisti: i cittadini stranieri borsisti del 
Governo italiano nell’ambito dei programmi di cooperazione allo 
sviluppo e degli accordi intergovernativi, culturali e scientifici e relativi 
periodici programmi esecutivi. Negli anni accademici successivi al 
primo, l'esonero è condizionato al rinnovo della borsa di studio dalla parte 
del Ministero degli affari esteri, nonché al rispetto dei requisiti di merito 
di cui all'articolo 8, comma 2 del D.Lgs 29 marzo 2012, n. 68. 

F) Studenti diplomati con 100/100: gli studenti che si immatricolano per 
la prima volta nell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata ad un 
corso di studio il cui titolo di accesso è il diploma di maturità ed abbiano 
conseguito, presso una scuola ad ordinamento scolastico italiano, una 
votazione pari a 100/100. Tale esonero si applica solo all’anno di 
immatricolazione e gli stessi sono comunque tenuti a pagare l’imposta di 
bollo e la tassa regionale (€ 156).   

G) Studenti olimpici mondiali: gli studenti che sono vincitori di una 
medaglia olimpica vengono esonerati dal pagamento delle tasse 
universitarie per tutto il corso di studio e devono pagare soltanto 
l’imposta di bollo e la tassa regionale (€ 156).  

H) Vincitori delle Olimpiadi Nazionali Ministeriali: I vincitori delle 
Olimpiadi Nazionali che rientrano nel Programma ministeriale per la 
valorizzazione delle eccellenze per l'anno scolastico 2023/2024, che si 
immatricolano un corso di laurea o laurea magistrale a ciclo unico, sono 
esonerati dal pagamento del contributo universitario, per il primo anno, e 
devono pagare soltanto l'imposta di bollo e la tassa regionale (€ 156). 

 

Esoneri parziali 

 
A) Iscritti con disabilità compresa tra il 46% e il 65%: riduzione del 20% 

sull’importo della seconda rata per gli studenti (C.d.A. del 24 marzo 
2015).  

B) Studenti con fratelli/sorelle iscritti presso questo Ateneo: riduzione, 
del 10% a valere sulla seconda rata, si applica a ciascuno dei fratelli 
iscritti a condizione che l'ISEE-Università dichiarato da ogni fratello sia 
pari o inferiore a € 40.000,00. 

C) Dipendenti, con contratto a tempo indeterminato o determinato, 

dell'Università degli Studi di Roma Tor Vergata iscritti 

presso questo Ateneo: riduzione del 50% dell'importo della seconda 
rata, indipendentemente dal reddito;  

D) Figli dei dipendenti dell'Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

iscritti presso questo Ateneo: riduzione del 50% dell’importo della 
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seconda rata per gli studenti con almeno un genitore dipendente a 
tempo indeterminato o determinato con un reddito ISEE-Università non 
superiore a € 50.000,00 (CdA del 29 maggio 2017).  

E) Studenti fuori regione: riduzione del 5% dell’importo del contributo 
universitario per gli studenti, residenti in Italia, fuori dalla regione 
Lazio.  

F) Studenti con voto di laurea 110/110 che si iscrivono a corsi di laurea 

magistrale: riduzione del 10% sulla tassa universitaria al primo anno per 
gli studenti che si sono laureati presso il nostro o altro ateneo italiano 
riportando una votazione di 110/110 e si immatricolano ad un corso di 
laurea magistrale.  

G) Maternità/Paternità/Adozione: È possibile avvalersi o meno del periodo 
di interruzione degli studi. Se si decide di avvalersi dell’istituto 
dell’interruzione degli studi per un anno esso opererà in concomitanza con 
l’evento parto/paternità/adozione e si avranno tre anni di tempo dalla data 
del parto/paternità/adozione, per scegliere quando esercitare la relativa 
facoltà. Se si decide, invece, di non avvalersi dell’interruzione si potrà 
fruire di una riduzione del 30% della contribuzione prevista dal corso di 
studio per un anno.  

H) Studenti-atleti: è riconosciuto uno sconto del 30% sul contributo 
onnicomprensivo per gli studenti a cui vengono certificati meriti sportivi 
di particolare rilievo agonistico nazionale ed internazionale con le 
modalità descritte nel regolamento sulla doppia carriera di atleti e 
studenti dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata. 

I) Caregiver è riconosciuto un esonero parziale del 30% sul contributo 
onnicomprensivo, non cumulabile con altre tipologie di esoneri parziali, 
oppure, a scelta del/della richiedente, estensione della durata prevista per 
il completamento della carriera universitaria e rimodulazione dei relativi 
contributi nei termini e nelle modalità già definiti per gli studenti part-time 
(si rimanda al relativo Regolamento). 

J) Disturbo Specifico Apprendimento (DSA) è riconosciuto un esonero 
parziale del 20% sul contributo onnicomprensivo, non cumulabile con 
altre tipologie di esoneri parziali, a tutti gli studenti con DSA certificata. 

K) Servizio civile universale o Servizio volontario europeo è riconosciuto 
uno sconto del 20% sul contributo onnicomprensivo, non cumulabile con 
altre tipologie di esoneri parziali, oppure, a scelta del/della richiedente, 
l’interruzione per l’anno accademico in cui si svolge il servizio (senza il 
pagamento della tassa di ricognizione all’atto della ripresa degli studi). Si 
ricorda che se si sceglie di interrompere gli studi per l’anno accademico 
in cui si svolge il servizio, non sarà possibile sostenere esami di profitto 
né stampare eventuali certificazioni. 

L) Iscrizione contemporanea a due corsi di studio: lo studente che si iscrive 
contemporaneamente a due corsi di studio di questo Ateneo può 
beneficiare di una riduzione pari al 20% sul contributo onnicomprensivo 
dovuto per il secondo corso di studio. Tale riduzione si applica 
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limitatamente al caso in cui il secondo corso sia una laurea, laurea 
magistrale e laurea magistrale a ciclo unico e si somma agli eventuali 
esoneri parziali applicabili. 

M) Studenti iscritti ad istituzioni AFAM: lo studente attualmente iscritto in 
una istituzione AFAM che si iscrive, in regime di contemporanea 
iscrizione, al Corso di laurea triennale in Beni culturali archeologici, 
musicali e dello spettacolo di questo Ateneo può beneficiare di una 
riduzione pari al 20% sul contributo onnicomprensivo. Tale riduzione si 
somma agli eventuali esoneri parziali applicabili. 

 

Tali agevolazioni previste per gli esoneri parziali, di cui alle lettere da A) a 
K), non sono cumulabili. Si precisa, inoltre, che tali agevolazioni non sono 
cumulabili neanche con lo sconto del 30% previsto per il tempo parziale. 
 

• Pagamento contributi del test di accesso ai corsi 

La partecipazione ai test di ammissione e valutazione per i corsi di studio per 
l’a.a. 2024/2025 che prevedono l’utilizzo della piattaforma di ateneo 
(https://ammissioneonline.uniroma2.it/ ) è gratuita. Per gli altri corsi è stabilito 
un importo di € 30 ad eccezione dei corsi per i quali sia diversamente stabilito 
nei rispettivi bandi o avvisi.  

Sono esonerati dal predetto contributo le seguenti categorie di studenti:  
- soggetti con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3 commi 1 

e 3 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104 o con invalidità pari o superiore 
al 66% (D.R. 19161 del 2/07/2014) (CdA 25 giugno 2019). 

- Studenti che hanno conseguito presso il nostro Ateneo una laurea 
triennale, riportando una votazione di almeno 100/110 e che 
intendano immatricolarsi ad una laurea magistrale (CdA 25 giugno 
2019).  

 
• Corsi singoli 

Possono ottenere l'iscrizione a singoli insegnamenti, cosiddetti "corsi singoli", i 
cittadini italiani e stranieri in possesso di un titolo di studio che consenta 
l'iscrizione a corsi universitari, fino ad un massimo di 36 CFU per anno 
accademico. Si riportano per l’a.a. 2024/2025 i contributi: 
 

• per le Macroaree di Lettere, Economia e Giurisprudenza: 
o € 150 per esame fino a 6 CFU 
o € 300 per esame superiori ai 6 CFU 

 
• per le Macroaree di Ingegneria, Medicina e Scienze: 

o € 200 per esame fino a 6 CFU 
o € 400 per esame superiori ai 6 CFU 

 

https://ammissioneonline.uniroma2.it/login/index.php
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• € 100 per ciascun esame necessario ai fini dell’integrazione dei curricula 
degli studenti per l’iscrizione ai corsi di laurea magistrale. In questo caso 
non possono essere rilasciate certificazioni relative agli esami sostenuti.  

 
Gli studenti con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 3 della 
Legge 5 febbraio 1992, n. 104 o con invalidità riconosciuta, sono tenuti al solo 
pagamento dell’imposta di bollo pari a € 16 e sono esentati dal pagamento dei 
contributi di iscrizione ai Corsi Singoli. 
L’attivazione dei corsi singoli può essere soggetta a specifiche regole stabilite 
dai rispettivi Consigli di Corso in considerazione degli spazi, della 
propedeuticità e dei requisiti richiesti. 

 

•  Contributi vari 
Gli importi per ulteriori contributi sono elencati nella tabella che segue: 

 

Duplicato della pergamena 
€ 120,00 (comprensivo di marca da 
bollo) 

Contributo per la richiesta di 
riconoscimento di titolo 
accademico conseguito 
all'estero ed eventuale 
rilascio del relativo 
provvedimento 
 
 

€ 366,00 (comprensivo di marca da 
bollo) 

Studenti interruttori € 500,00 per la ripresa degli studi   

Riconoscimento esami 
studenti con carriera decaduta 
o rinunciatari  

€ 60,00 per la domanda + € 500,00 se 
accolta  

Contributo trasferimento ad 
altri Atenei (entro il 31/12/ 
2024) 

€ 166,00 (comprensivo di marca da 
bollo) 

Contributo passaggio  
(entro il 31/12/2024) 

€ 66,00 (comprensivo di marca da 
bollo) 

Rilascio pergamene per titolo 
finale delle Scuole di 
specializzazione, dei Master 
Universitari e equipollenze 
titoli accademici stranieri 

€ 130,00 (comprensivo di marca da 
bollo) 

 

 

• Scuola di specializzazione per le professioni legali 
 

Per le scuole di specializzazione per le professioni legali si confermano gli 
importi stabiliti nell’a.a. 2023/2024:  
• Tassa minima di iscrizione fissata dallo Stato adeguata al tasso 

d’inflazione programmato dello 0,6%: € 201,58 
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• Imposta di bollo da versare allo Stato: € 16,00 
• Contributo di Ateneo: € 1.184,00  

 
TOTALE: € 1.401,58 (arrotondato a € 1402) 

 
Alla suddetta somma va aggiunta la tassa regionale (€ 140,00). 
 

Prima rata: € 702,00 + tassa regionale (€ 140,00), al momento 
dell’immatricolazione. 
Seconda rata: € 700,00 

 
La scadenza del pagamento della seconda rata sarà resa nota nel Bando di 
concorso a. a. 2024/2025. 
Per i pagamenti effettuati dopo le scadenze previste, è dovuta un’indennità 
di mora nella misura di: 

- €50,00 entro 30 giorni dalla scadenza 
- €100,00 oltre 30 giorni dalla scadenza 

 
• Scuole di specializzazione di area sanitaria 
Gli iscritti alle Scuole di specializzazione di area sanitaria sono tenuti al 
pagamento delle tasse e dei contributi universitari per l’a.a.  2022/2023 nella 
seguente misura:  
 

o Scuole di specializzazione mediche riordinate ai sensi della normativa 

UE  

o Scuole di specializzazione laureati non medici con borsa di studio 
Prima rata: 

- Tassa minima d’iscrizione fissata dallo Stato: € 201,58 
- Imposta di bollo da versare allo Stato: € 16,00 
- Tassa regionale: € 140,00 

TOTALE: € 357,58 (arrotondato a € 358) 
 

Il pagamento della prima rata deve essere effettuato all’atto 
dell’immatricolazione; per le iscrizioni agli anni successivi, entro due 
mesi dalla data d’inizio delle attività di formazione.  

 
Seconda rata:  

- Immatricolati dall’anno accademico 2017/18: € 1.708,00  
- Iscritti agli anni accademici precedenti l’a.a. 2017/18: € 1.558,00 

     - Il pagamento della seconda rata (saldo) deve essere effettuato entro otto 
mesi dalla data d’inizio delle attività di formazione.  
 
• Scuole di specializzazione per i laureati non medici senza borsa di studio 

 
Prima rata: 

- Tassa minima d’iscrizione fissata dallo Stato: € 201,58 
- Imposta di bollo da versare allo Stato: € 16,00 
- Tassa regionale: € 140,00 
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TOTALE: € 357,58 (arrotondato a € 358)  
 

Il pagamento della prima rata deve essere effettuato al momento 
dell’immatricolazione; per le iscrizioni agli anni successivi, entro due 
mesi dalla data d’inizio delle attività di formazione.  

 
Seconda rata:  

- Immatricolati: € 745,00 
- Iscritti agli anni successivi al primo: € 745,00 
-    Il pagamento della seconda rata (saldo) deve essere effettuato entro otto mesi 
dalla data d’inizio delle attività di formazione.  
 
• Scuole di specializzazione di area Odontoiatrica 
 

Prima rata: 
- Tassa minima d’iscrizione fissata dallo Stato: € 201,58 
- Imposta di bollo da versare allo Stato: € 16,00 
- Tassa regionale: € 140,00 

TOTALE: € 357,58 (arrotondato a € 358)  
 

Il pagamento della prima rata deve essere effettuato all’atto 
dell’immatricolazione; per le iscrizioni agli anni successivi, entro due 
mesi dalla data d’inizio delle attività di formazione. 
  
Seconda rata:  

- Immatricolati dall’a.a. 2017/2018: € 1.708,00  
- Iscritti agli anni successivi precedenti l’a.a. 2017/2018: € 1.558,00 

Il pagamento della seconda rata (saldo) deve essere effettuato entro otto 
mesi dalla data d’inizio delle attività di formazione.  

 
Norma comune a tutte le scuole di specializzazione  
Non è previsto alcun esonero per gli iscritti alle scuole di specializzazione di 
area sanitaria. Per i pagamenti effettuati dopo le scadenze previste, è dovuta 
un’indennità di mora nella misura di:  

• € 50,00 entro 30 giorni dalla scadenza  
• € 100,00 oltre 30 giorni dalla scadenza 

 
Esami di Stato 

 
Le professioni per le quali la normativa vigente prevede il superamento di 
un Esame di Stato, finalizzato al conseguimento dell’abilitazione 
all’esercizio delle stesse, sono le seguenti: 
 
Esame di stato per la professione di biologo junior 
Esame di stato per la professione di biologo specialista 
Esame di stato per la professione di dottore commercialista 
Esame di stato per la professione di esperto contabile 
Esame di stato per la professione di farmacista 
Esame di stato per la professione di ingegnere junior 
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Esame di stato per la professione di ingegnere specialista 
Esame di stato per la professione di odontoiatra 
Esame integrativo per revisore legale. 

 
Gli importi del contributo di ammissione agli Esami di Stato, stabiliti con 
delibera del Consiglio di Amministrazione, seduta del 23/02/2021, sono di 
seguito indicati: 
 

➢ contributo pari ad € 250,00 
➢ versamento – ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPCM 21/12/1990 – 

dell’importo di € 49,58 da effettuare con autonomo pagamento da 
parte degli interessati, direttamente all’Agenzia delle Entrate. 

 
Per l’esame integrativo da revisore legale, il contributo, come stabilito dal 
D.M. 19 gennaio 2016, n. 63, è pari ad € 100,00. 
 
Con specifico riferimento al conseguimento dell’abilitazione all’esercizio 
della professione di medico-chirurgo, l’importo della contribuzione varia a 
seconda delle casistiche: 
 
A) Svolgimento dei tirocini post-laurea abilitanti alla professione di medico 

chirurgo, secondo quanto previsto dall’art. 102, comma 2, del DL 17 
marzo 2020, n 18, convertito con modificazioni, nella Legge 24 aprile 
2020 n. 27. 
Il contributo a favore dell’Ateneo è pari ad € 300,00 
 

B) Laurea abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo 
classe LM 41 (D.M. del 09/05/2018 n. 58). 
Il contributo a favore dell’Ateneo è pari ad € 100,00. Tale contributo 
verrà inglobato nella tassa universitaria dell’ultimo anno di corso e non 
sarà quindi necessario un pagamento specifico dedicato. 

 

Per entrambe le casistiche, A) e B), è inoltre previsto – ai sensi dell’art. 2, 
comma 3 del DPCM 21/12/1990 - il versamento della somma di € 49,58 da 
effettuare con autonomo pagamento da parte degli interessati, direttamente 
all’Agenzia delle Entrate. 

 

I contributi versati per la partecipazione agli esami di stato non sono 
rimborsabili e sono riferibili esclusivamente alle 2 sessioni di Esami di stato 
dell’anno accademico in corso.  

 

Il presente impianto di contribuzione studentesca potrà essere suscettibile di 
eventuali modifiche a seguito dell’emanazione di disposizioni governative. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA DIRETTRICE GENERALE    IL RETTORE  
 
Ai sensi dell’art. 23 bis comma 2 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ai sensi 
dell’art. 6 del DPCM 13/11/2014 


